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ABSTRAKT

V této práci se zaměříme na evakuaci a poţární bezpečnost základní školy. V teoretické

části práce najdeme základní definice k problematice a právní normy. Obecné rozčlenění

evakuace, specifické aspekty poţární bezpečnosti na základních školách a příklad kanad-

ské připravenosti. Praktická část je pak zaměřena na ověření znalostí jak ţáků, tak

i pedagogů v oblasti poţární bezpečnosti. Stěţejní část práce je věnována cvičné evakua-

ci a jejímu vyhodnocení.

Klíčová slova: evakuace, hasičský záchranný sbor, krizový management, ochrana obyva-

telstva, poţární ochrana, základní škola

ABSTRACT

This thesis we are focusing on evacuation and fire safety of a primary school. In the theo-

retical part of my thesis we can find basic definitions concerning the issue and legal stan-

dards. The general division of evacuation, specific aspects of evacuation and fire safety

at primary schools and example of Canadian preparedness. The practical part is aimed

at verification knowledge students and the teachers of course. The main part of the thesis

belongs to training of evacuation in primary school and its evacuation, and at a design

of an evacuation plan applicable to this school.

Keywords: evacuation, fire brigade, crisis management, population protection, fire safety,

primary school
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ÚVOD

Kaţdý den posíláme své děti do školy a málokdy si připustíme, ţe by jim hrozilo jakékoli

nebezpečí. Školu povaţujeme za bezpečné místo, kde se nemůţe nic stát. Bohuţel, i přes

mnoţství personálu a školených odborníků není škola schopna dětem zaručit stoprocentní

bezpečí. Obzvlášť v dnešní době, kdy si děti neuvědomují svoji zranitelnost tak, jak si ji

uvědomovaly generace před nimi. Proto je potřeba se touto problematikou zabývat hloubě-

ji.

Mimořádné události, do kterých jsou zainteresovány děti, představují citlivou záleţitost

a tedy škola plná děti je obzvlášť zranitelná. Dlouhou dobu bylo téma bezpečnosti na ško-

lách opomíjeno, ale události posledních let jak z domova, tak i ze světa, napomohly

k rozvoji a diskuzi na toto téma. Velkou úlohu zde sehrála nově vydaná ČSN norma, která

se zabývá prevencí kriminality – řízení bezpečnosti pří plánování, realizaci, uţívání škol

a školských zařízení.

Jedním z vedlejších cílů práce byla verifikace znalostí ţáků, ale i pedagogů základní školy

v oblasti bezpečnosti a poţární ochrany. Ověření ţáků i pedagogů proběhlo v rámci míst-

ního dotazníkového šetření. Výsledky ukázaly zajímavé tendence v různých kategoriích.

Nosná část praktické části patřila nácviku evakuace v reálném čase. Všechny tyto znalosti

jsem pak vyuţila k návrhům a opatřením, které by napomohly k větší bezpečnosti

a informovanosti z dané problematiky. Důleţitá metoda, která byla uţita v práci je rozho-

vor s ředitelkou. Poskytla důleţité podklady, které vedly k ještě hlubšímu pochopení pro-

blematiky.

Ráda bych, aby má práce vyvolala diskuzi na téma ochrana ţáků ve školských zařízeních

a aby tato práce maximálně poslouţila jako inspirace pro zlepšení bezpečnosti na Základní

škole v Dřevohosticích. Konkrétní návrhy na zlepšení současného stavu jsou podrobně

rozpracovány v jedné z kapitol praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE V OBECNÉ ROVINĚ

Z pohledu legislativního, pojem evakuace je nejlépe definován v terminologickém slovní-

ku ministerstva vnitra, který uvádí, ţe: „Evakuace je souhrn organizačních a technických

opatření zabezpečujících přemístění osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí

priority z míst ohrožených mimořádnou událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých

je zajištěno pro osoby náhradní ubytování a stravování (nouzové přežití), pro zvířata ustá-

jení a pro věcné prostředky uskladnění.“
1

Jiná literatura zase uvádí, ţe evakuace je: „Krátkodobé opuštění potenciálně ohroženého

prostoru průvodními účinky požáru (např. úbytkem kyslíku, zplodinami hoření, teplem) bez

pomoci záchranných složek.“
2

Na těchto dvou definicích můţeme vidět, ţe mohou existovat odlišné definice na slovo

evakuace a přitom jsou obě správná, jen ji kaţdý chápe z jiného úhlu. První pojem je chá-

pán z pohledu ochrany obyvatelstva a druhá se zaměřuje na poţární ochranu.

Zásadní zlom v chápání pojmu ochrany obyvatelstva a s tím spojenou evakuací přišel

po prvních velkých povodních na našem území v roce 1997, kdy si čelní představitelé státu

uvědomili, ţe v této oblasti neexistuje ţádná legislativa, a proto uţ v roce 2000 přišli

s tzv. balíčkem krizových zákonů, které jsou platné s různými novelizacemi dodnes.

Oblast evakuace je ale daleko starší. Známé jsou případy jiţ odpradávna, jednalo se,

ale spíše o evakuaci neplánovanou a šlo o pudovou záleţitost. Evakuaci ve smyslu tak, jak

ji známe dnes, začala být rozšířená aţ za 2. světové války. [3]

Evakuace je jeden ze základních způsobů ochrany obyvatelstva a podléhají ji všichni oby-

vatelé ohroţeného území. Výjimkou jsou osoby, které se podílejí na evakuaci daného oby-

vatelstva, provádějící záchranné práce, řídí tuto evakuaci či provádějí jiné neodkladné prá-

ce. Přednostně se evakuují následující skupiny:

 děti do 15 let

 osoby ze zdravotnických zařízení,

1
MINISTERSTVI VNITRA ČESKÉ ŘEPUBLIKY. Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového

řízení a plánování obrany státu [online]. 2009. [cit. 2018-0501]. Dostupné z:

ttp://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik-krizove-rizeni-a-planovani-obrany-statu.aspx
2
FOLWARCZNY, Libor. a Jiří. POKORNÝ. Evakuace osob. Ostrava: Sdruţení poţárního a bezpečnostního

inţenýrství, 2006. ISBN 80-866-3492-2.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

 osoby v sociálních zařízeních,

 osoby zdravotně postiţené,

 osoby doprovázející tyto skupiny.

Kromě obyvatel se mohou evakuovat také zvířata a věcné prostředky. Evakuace osob je

dnes běţnou záleţitostí, zato zvířata uţ jsou méně obvyklá. Příkladem takové evakuace

zvířat jsou povodně z roku 2002, kdy zaměstnanci Trojské zoologické zahrady pomocí

tohoto opatření zachránili 1029 zvířat. [4, 5]

Evakuace není spojena pouze s ţivými bytostmi. Evakuují se také jiţ zmíněné věcné pro-

středky. Jako příklad takové evakuace na našem území můţeme uvést poţár historického

objektu hradu Pernštejn, kdy v roce 2005 byla část bloku C, tedy hradní sýpka zasaţena

poţárem. V tomto případě musela být posílena evakuace historických předmětů, aby

se zabránilo co největším škodám. Přímá škoda na majetku byla vyčíslena

na 100 000 000 Kč, ale škoda, která vznikla na mobiliáři, který je nenahraditelný má nevy-

číslitelnou historickou hodnotu. [6]

Evakuace se plánuje pro případy, kdy se vyhlašuje třetí nebo zvláštní stupeň poplachu.

Evakuace probíhá také ze zón havarijního plánování jaderných zařízení nebo pracovišť

s velmi významným zdrojem ionizujícího záření anebo ze zóny havarijního plánování ob-

jektů a zařízení s nebezpečnými chemickými látkami. [7]

1.1 Rozdělení evakuace

Evakuace má mnoho podob a můţeme ji kategorizovat podle různých hledisek. A to napří-

klad evakuaci:

dle rozsahu opatření na:

evakuace objektová – pod tímto názvem rozumíme evakuaci obyvatelstva z jednoho ob-

jektu nebo menšího počtu budov či administrativně správních budov a dalších objektů. [8]

Tato evakuace se dále můţe realizovat ve dvou variantách a to na:

 evakuaci objektovou opuštění objektu,

 evakuaci objektovou setrvání a ukrytí v místě objektu,

evakuace plošná zahrnuje části nebo jeden velký urbanistický celek či větší územní

prostor. Evakuací osob z těchto prostor jsou myšleny všechny osoby v místech ohroţení

aţ na osoby, které se budou podílet na záchranných pracích. [8]
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Dále lze evakuaci rozdělit podle doby trvání na:


[…]


ním vchodem a evakuačními schody odcházelo 7 tříd, zatímco druhý vchod vyuţily

2 třídy.

 V době, kdy ředitelka procházela nejvyšší patro budovy, tak v přízemí byli jiţ na-

chystaní ve třídách a začali svévolně opouštět budovu, a to ještě před pokynem ře-

ditelky. Čímţ se ztratil přehled, kde která třída se pohybuje.

 Ředitelka školy zastává hlavní roli koordinátorky. Bez jejího vedení by nebylo

moţné organizovanou evakuaci provést. To znamená, ţe kdyby nebyla přítomná,

tak nikdo další není schopen tuto úlohu zastoupit.
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9 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Na základě všech těchto skutečností, kterých jsem nabyla při praktickém nácviku, ale zá-

roveň i při studiu patřičných právních předpisů vztahujících se k dané problematice bych

shrnula problematiku takto:

 Všechny materiály k poţární ochraně, které jsem prostudovala, byly sepsány tech-

nikem BOZP Michalem Langerem příslušníkem HZS Přerov dne 17. května 2016.

Dle mého názoru je tedy tento zpracovaný materiál kvalitní, a tudíţ nemám po-

chybnosti o jeho funkčnosti.

 Po prostudovaní poţárního poplachového plánu a následném cvičení konstatuji, ţe

stávající poţární a poplachový plán je dostačující a evakuace více méně odpovídala

tomuto plánu. Kaţdý svoji úlohu plnil v mezích dané tímto poplachovým plánem.

Jak jiţ bylo ale řečeno, úloha, kterou ředitelka zastávala v daném cvičení byla tak

důleţitá, ţe kdyby v den jakékoliv události nebyla přítomná, celý plán a cvičení by

se zhroutily. Proto by bylo zapotřebí, aby tuto úlohu uměl zastávat i někdo jiný.

Tímto bodem se tedy dostávám i k podstatnému jádru věci celé bakalářské práce.

S ředitelkou jsme navrhly určitý postup evakuace, který byl pro danou situaci

z našeho pohledu nejlepší. Jelikoţ je, ale kaţdá situace tak specifická, ţe není moţ-

né navrhnout další zlepšení. Pouze pravidelné cvičení a upozorňování na danou

problematiku zajistí co nejhladší průběh a tím i bezpečnou školu.

 Podle vyhlášky 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních zna-

ček a značení a zavedení signálů, bych doplnila chybějící evakuační značky na mís-

ta, kde by podle této vyhlášky měly být.

 Podle § 11 odst. 3 vyhlášky č. 246/2001 Sb. o poţární prevenci je potřeba doplnit

evakuační značky, tam kde chybí ať uţ z jakéhokoliv důvodu.

 Po zjištění absence jakéhokoli alternativního zdroje pro vyhlášení evakuace bych

doporučila, aby se ředitelka školy podala ţádost na svého zřizovatele – obec Dře-

vohostice aby tento zdroj zajistila.

 Toto cvičení bylo jen malým dílkem k zajištění komplexní bezpečnosti. Proto i po

skončení spolupráce je potřeba pokračovat v čem jsme začali a třeba i něco navíc.

Vyzkoušet jinou situaci při cvičení. Opakování takovýchto cvičení zajistí větší

uvědomění ţáků i učitelů, ale také získávání potřebných dovedností nebo prohlu-

bování jiţ získaných dovedností.
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 Cvičení, které se teď uskutečnilo bylo první, které nebylo plánované a o této akci

věděla pouze malá skupinka lidí. Cvičení, proto neprobíhalo, tak hladce jako před-

chozí, a proto jsme s ředitelkou navrhly další nestandardní cvičení, kdy kaţdé

z nich bude zaměřeno na jiné téma. To příští, které proběhne za půl roku, bude na

téma aktivní střelec a jeho vniknutí do objektu školy.

 Pro ještě větší zkvalitnění těchto cvičení by bylo dobré zahájit spolupráci

s člověkem od HZS, který dokáţe objektivně zhodnotit celou akci.
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ZÁVĚR

K zajištění bezpečné školy nevede jednoduchá cesta. Jelikoţ kaţdá mimořádná událost

přinese něco nového, něco s čím jsme nepočítali. Kaţdý rok se vystřídají ţáci, jedni ode-

jdou a druzí přijdou a ti nejmenší jsou právě ti nejméně znalí. Nelze nacvičit všechno a jen

stálým opakováním lze problémy a překáţky sníţit na minimum. Zajištění bezpečnosti je

dlouhodobá záleţitost a nikdy přesně nevíte, jestli to děláte dobře. Proto je prevence také

nejlepší obranou.

Teoretická část práce byla zaměřena na rešerši a uvedení čtenáře a laickou část veřejnosti

do problematiky bezpečnosti na školách. Je zde uvedena ta nejdůleţitější legislativa z dané

oblasti a neméně významný pojmový a kategoriální aparát z problematiky evakuace. Pro

rozšíření pohledu a moţná i inspiraci pro nás je v práci uveden zahraniční příklad. Kanad-

ské připravenosti kdy ta má, troufnu si říci, jeden z nejlépe propracovaných systémů

ochrany obyvatelstva vůbec.

Praktická část je uţ více konkretizovaná a to na Základní školu Dřevohostice, kterou jsem

si vybrala. Na této škole jsem provedla komplexní analýzu hrozeb, které mohou školu

ohrozit. Poté jsem formou dotazníků zjistila teoretickou znalost jednak ţáků školy, ale

i samotných pedagogů. A v závěru jsem všechny tyto části vyuţila k nácviku praktické

evakuace školy, která přinesla poznání takové, ţe nikdo evakuaci nedělá poprvé a ţe ni-

komu není tento pojem neznámý, kaţdý ji vnímá, ale jinak a znalosti nejsou ucelené.
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