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Téma bakalářské práce:

Evakuace vybrané základní školy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka řeší ve své bakalářské práci aktuální bezpečnostní otázky dětí (žáků) na základní

škole. Této citlivé bezpečnostní problematice se věnuje v poslední době stále více zasloužené

pozornosti. Zvýšení bezpečnosti velmi napomohlo vydání normy ČSN 73 4400 v srpnu 2016.

V teoretické části autorka podrobně rozbírá problematiku evakuace nejprve v obecné rovině,

včetně názvosloví ale také se zabývá různými činiteli ovlivňující evakuaci osob při požárech.

Cenným přínosem v bakalářské práci je relativně rozsáhlé místní šetření formou dotazníků na

1. a 2. stupni základní školy a také dotazníkové šetření v kategorii zaměstnanci. Práce

obsahuje evakuační cvičení školy a jeho rozbor, což je možné považovat za významný přínos

autorky v řešené bezpečnostní problematice žáků na základní škole. Studentka toto evakuační

cvičení sama navrhla a podílela se na jeho realizaci spolu s vedením školy.
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V neposlední řadě na str. 44-45 autorka uvádí podrobné hodnocení včetně konkrétních návrhů

na zlepšení současného stavu řešené problematiky.

Bakalářská práce byla zkontrolována SW z hlediska plagiátorství, práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně